How to choose plants for an orchard.

<sup>1</sup> poteris *S*: potieris *A*: potueris *ac*.

<sup>2</sup> si *SAac*.

<sup>3</sup> intervulseris *S*: intervaseris *Aac*.

<sup>4</sup> decerras s& *S*: decertasset *Aac*.

<sup>5</sup> planta *SAac*.

<sup>6</sup> maius *Lundström*: eius *SAac*.

<sup>7</sup> futurum quam *Lundström*: fruitq. *S*: fruit quae *A*: fueritque *a*: fueritque *c*.

<sup>8</sup> ramus *Sac*: ram' *A*.

<sup>9</sup> plantis *c*: planis *SAac*.

<sup>10</sup> alia qualibent *S*: aliquolibent *A*: aliquolibet *ac*.

<sup>11</sup> si *om. Aac*.

<sup>12</sup> ita *ed. Ald.*: ut *SAac*.

<sup>13</sup> interibunt *Lundström*: interbunt *S*: interimunt *Aac*.

dextra sinistraque usque<sup>1</sup> in imum scrobem fasciculos sarmentorum brachii<sup>2</sup> humani crassitudine deponito, ita ut supra terram paululum exstant, per quos aestate parvo labore aquam radicibus subministres. Arbores aut semina cum<sup>3</sup> radicibus autumno serito circa id. Octobres. Taleas<sup>4</sup> et ramos vere, ante quam germinare arbores incipiant, deponito. Sed ne tinea molesta sit seminibus ficulneis, in imum scrobem taleam lentisci, ita ut cacumen eius deorsum spectet, obruito.

XXI. Ficum frigidibus ne serito: loca aprica, calculosa, glareosa,<sup>5</sup> interdum et saxosa amat. Eiusmodi agro cito convalescit, si scrobes amplos et idoneos feceris. Ficorum genera etiam si sapore et habitu differunt, tamen uno modo, sed dispari loco pro differentia agri,<sup>6</sup> seruntur. Locis frigidis et autumni temporibus aquosis praecoques serito, ut ante pluviam fructum deligas: locis calidis hibernas serotinas serito. At si voles ficum, quamvis non natura, seram facere, cum grossuli minuti erunt, fructum decutito: ita alterum edet fructum, et in 2 hiemem seram<sup>7</sup> differet<sup>8</sup> maturitatem. Nonnumquam etiam cum frondere coeperint arbores, cacumina fici acutissimo ferramento summa amputare prodest. Sic firmiores arbores et feraciores fiunt. Semper proderit simulac folia agere coeperit ficus,

<sup>1</sup> dextra sinistraque usque *Pontedera*: dextra sinistra sinis quaeusque *S*: dextra sinistra sinis quousq; *Aac*.

<sup>2</sup> brachiū *S*: brachi *A*: brachii *c*: brachii *a*.

<sup>3</sup> cum *om. SAac*.

<sup>4</sup> taleas et *vett. edd.*: talaer *S*: tala et *Aac*.

<sup>5</sup> glareosū *Aac*.

<sup>6</sup> sed dispari loco pro differentia agri *Lundström*: sed dispro differentia agri pari loco *SA*: sed dispari differentia agri pari loco *ac*. <sup>7</sup> serū *SAac*. <sup>8</sup> differat *SAac*.